

متن پرسش

با عرض سلام و خسته نباشید: می‌خواستم نظر حضرت علامه طباطبایی، آیت الله خویی، آیت الله شریعتمداری، آیت الله سیستانی، آیت الله نکونام و آیت الله وحید خراسانی درباره ولایت فقیه (به طور خاص ولایت مطلقه فقیه) را بدانم. اینکه آیا این بزرگان ولایت مطلقه فقیه را قبول دارند؟ اگر مقذور است با استناد به آثار مستقیم خود آنان (مثل المیزان) و نقل از آنها مطلب را بفرمایید. چون در پاسخ به برخی سؤالات در این باره در همین سایت دیدم بیشتر به منقولاتی از دیگران و ذکر چند داستان بسنده شده است. در سایت‌هایی دیگر (مثل ویکی‌پدیا) بسیاری از مراجع گذشته و حال شیعه را مخالف این نظریه می‌دانند و یا در صورت عدم مخالفت، انتقاداتی دارند. مثلاً علامه در المیزان در تفسیر آیه ۸۳ سوره نساء درباره معنای «اولی‌الامر» می‌فرمایند که منظور علمای امت نیست و اینکه: «در مراجعه به علما چه امیدی برای حل مشکلات سیاسی هست؟» (ترجمه آنلاین المیزان در سایت: old.aviny.com) همینطور نظر علامه حسن زاده آملی رو هم به صورت بحث کلی و اثباتی توضیح دهید. چون از ایشان در تعریف و تمجید مقام معظم رهبری مطالب مختلفی ذکر می‌شود و یک ویدئو در سایت آپارات هم از ایشان در تعریف از رهبری موجود است. اما بنده بیشتر به دنبال بحث کلی اثباتی در باب ولایت مطلقه فقیه از منظر علامه حسن زاده با استناد به آثار مستقیم خودشان هستم، نه تعریف و تمجید از شخصی خاص.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- عنایت داشته باشید همان‌طور که حضرت امام خمینی در کتاب «ولایت فقیه» می‌فرمایند ولایت فقیه یک موضوع کلامی است در راستای موضوع امامت. و مثل سایر موضوعات علم کلام، باید دلایل حقانیت آن را دنبال کرد، یک موضوع فقهی نیست که بخواهیم نظر فقها را بدانیم ۲- بنده از نظر همه فقهای مذکور خبر ندارم ولی رویهمرفته همه آقایان با مبانی مختلف، حاکمیت جامعه اسلامی در زمان غیبت را به عهده‌ی فقها می‌دانند ۳- همان‌طور که علامه‌ی طباطبایی می‌فرمایند: اولی‌الامر که در قرآن آمده و اطاعت آن واجب است، مربوط به انسان‌های معصوم است، نه آن‌طور که بعضی از مفسرین اهل سنت می‌گویند مربوط به علمای اهل سنت باشد و تصور کنیم خداوند خواسته است مسائل اجتماعی و سیاسی جامعه را آن‌ها حل کنند، مگر مجتهدین و فقهای که توانایی کشف سخن معصوم را داشته باشند ۴- در قسمت سوم کتاب «مبانی نظری نبوت و امامت» از صفحه‌ی ۱۹۵ به بعد تحت عنوان «مبانی حکومت دینی» دلایل حقانیت حاکمیت ولی فقیه

را می‌توانید بیابید. کتاب بر روی سایت هست. موفق باشید